

MAHI - 15

December - Examination 2015

M.A. (Final) History Examination**Society and Economy in Modern Rajasthan****Paper - MAHI - 15****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : The question paper is divided into three sections A, B, and C. Follow instructions given in each section.

नोट : यह प्रश्न पत्र अ, ब एवं स खण्डों में विभाजित है। हर खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन कीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Type Questions)

Note : Answer all questions. Maximum words limit for each answer is 30 words. All question carry equal marks.

(खण्ड - अ)**(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)**

नोट : सभी प्रश्न करना अनिवार्य हैं। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) Explain Khalsa Bhumi.

खालसा भूमि को समझाइये।

- (ii) What was Chanwari lag?
चँवरी लाग क्या थी?
- (iii) What do you know about Dastur Komber?
दस्तूर कौमबार के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (iv) What do you know about Bal Sahitya?
बाल साहित्य के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (v) Write the name of any two Beli Books?
किन्ही दो बेलि, कृतियों के नाम लिखिए।
- (vi) Write the categories of Feduals.
सामत्तों की श्रेणियाँ लिखिए।
- (vii) Why Runecha is famous?
रुणीचा क्यों प्रसिद्ध है?
- (viii) What do you know about 'Paryusan Parva'?
पर्यूषण पर्व के बारे में आप क्या जानते हैं?

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note : Answer any four questions out of eight. Maximum words limit for each answer is 200 words. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Write a short note on 'Mutsaddi'.

‘मुत्सद्धी’ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3) What do you know about condition of women in Modern Rajasthan?

आधुनिक राजस्थान में स्त्रियों की दशा के बारे में आप क्या जानते हैं?

4) What was Tyaga system in Modern Rajasthan?

आधुनिक राजस्थान में ‘त्याग प्रथा’ क्या थी?

5) What was role of Swami Dayanand Saraswati in Modernization of Rajasthan?

राजस्थान के आधुनिकीकरण में स्वामी दयानन्द सरस्वती की क्या भूमिका थी?

6) Write a short note on the development of Railways in Rajasthan.

राजस्थान में रेलवे के विकास पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7) What do you know about mines of Rajasthan?

राजस्थान की खान सम्पदा के बारे में आप क्या जानते हैं?

8) Write a short note development of Modern Education in Rajasthan.

राजस्थान में आधुनिक शिक्षा के विकास पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

9) What do you know about Agricultural Product of Rajasthan?

राजस्थान के कृषि उत्पादन के बारे में आप क्या जानते हैं?

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note : Answer any two questions out of four. Maximum word limit for each answer is 500 words. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

नोट : चार प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्नोत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 500 शब्द है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Write an essay on social structure of modern Rajasthan.

आधुनिक राजस्थान की सामाजिक संरचना पर एक निबन्ध लिखिए।

11) What do you know about literary achievement of Modern Rajasthan?

आधुनिक राजस्थान की साहित्यिक उपलब्धियों के बारे में आप क्या जानते हैं?

12) Write an essay on rural tax system.

ग्रामीण कर प्रणाली पर एक निबन्ध लिखिए।

13) Discuss the Socio-Economic impact of Famines in Rajasthan.

राजस्थान में अकाल के सामाजिक आर्थिक प्रभाव की चर्चा कीजिए।